## 2 食べ物と身体

このことをエックハルトは「一二九四年の復活祭にパリで行われた説教<sup>8)</sup>」においてアウグスティヌスと関係づけながら述べている。1294年になされたこの説教は、時系列上、『教導講話』が成立する少し前になされたことになり、エックハルトの思想形成を考えるうえでも重要な意味をもつので、ここで取り上げたい。そこでエックハルトは次のように述べている。

それゆえアウグスティヌスは『告白』第七卷（一九章二五）において、「しかし『言葉が肉になった』[ヨハ一・一四]ということがどのような秘儀[sacramentum]を有しているのか、わたしは推察することができませんでした」と自分自身について語った。そして、わたしはこの世の事柄についての溢れるほどの記憶のほかにも何も身についていませんでした、とも語った。そして、そのあとで、アウグスティヌスは、「健全で愛すべきものである光が、病で弱っている目にはいとわしいものであること、そして、健全な者にとって甘美である食べ物が衰弱した口には重たいものであることは、驚くことではないということ」を見出した（同一六章二二節参照）。そして次のように続けられる。「わたしはあなたから遠くにいるわたしを見出しました。そのとき、高きところからあなたの声を聴きました。『わたしは大人の食べ物である。成長すればわたしを食べるようになるだろう。ちょうどあなたの肉体の食べ物のように、あなたは、あなたのうちで、わたしをあなたにかえるのではない。そうではなく、あなたは、わたしへと、かえられるのだ』（同一〇章一六節参照）。それゆえ、物的な事柄[corporalia]と霊的な事柄[spiritualia]のあいだにはこのような差異がある。というのも、物的なものどもは、それ自身のうちにおいて、内包するものどもを保持するのだが、霊的なものどもはそうではないからである。じつに、魂は身体のうち内包されているが、魂が身体を保持しているのである。そし

て、ちょうど、食べ物が純粹であればあるほど、より速やかに、より良く、肉体の最も深いところへと摂取されるように、人間が純粹であればあるほど、この過ぎ越し [sc. 過ぎ越しの夜に子羊が屠られ食されること = 聖餐における聖体拝領] を通じてキリストと一つの身体にされるのである [incorporatur Christo]。そして、その後、アウグスティヌスは、同じ個所で次のように語る。「心のうちで聴くように、[上述の高きところからの神の声を] わたしは聴きました。わたしが疑念を抱くようなものは全く存在せず、わたしがこれを聴いたということを疑うよりも、私が生きていることを疑うことのほうがいっそう簡単であるほどでした」(同第一〇章一六節参照)。それゆえ、ヨハネ福音書において次のように言われる。「わたしの肉を食べる者は」(ヨハ五・五六参照) 云々、「わたしのうちにとどまる」そして「わたしのうちにとどまり、わたしがその人のうちにとどまる者は、多くの実りをもたらす」(ヨハ一五・五参照)。この実りを主ご自身がわたしたちにおゆるしくくださいますように、アーメン。(n. 16)

Unde Augustinus in libro Confessionum VII: »quid autem sacramenti haberet ‘verbum caro factum est’, nec suspicari poteram«, dixit de seipso, nec mecum portabam nisi memoriam plenam mundanis. Post invenit »non esse mirum quod oculis aegris odiosa est lux quae sanis est amabilis et infirmo palato gravis est cibus qui sano est dulcis«. Et sequitur: »inveni me esse longe a te tamquam audirem vocem tuam de excelso: cibus sum grandium; cresce et manducabis me. Non tu mutabis me in te sicut cibus carnis tuae, sed tu mutaberis in me«. Unde inter corporalia haec est differentia et spiritualia, quia corporalia sustinent in se contenta; non sic spiritualia, immo anima contenta in corpore ipsum continet. Et sicut cibus quanto purior, tanto citius et melius trahitur ad intima membrorum, sic quanto homo est purior, per hoc pascha incorporatur Christo. Et dicit post Augustinus ibidem: »audivi, sicut auditur in corde, ita ut prorsus non esset unde dubitarem faciliusque me dubitarem vivere

quam hoc audire«. Unde in loh.: ‘qui manducat carnem meam’ etc. ‘in me manet’; et: ‘qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum’.  
Quem ipse nobis dominus concedat. Amen.